argumento text. in l. Cum pater §. A te peto, D. legat. 2. l. Quoties D. Usu fruct. expendit in terminis, Bonus de Curtili. 3. part. num. 14. & sequenti, Constat etiā ex Authentico, de defensorib. ciuitat. §. 1. collat. 3. vbi gl. verbo, nobiliores, ait nobiliores ciuitatum esse præferēdos omnibus alijs in officijs publicis administrandis; notat optimè Tiraq. cap. 20. num. 1. Molina de primogenijs. lib. 2. cap. 5. n. 66. facit etiam d. Authent. §. ultim. versio. conuenit ibi (Conuenit vnumquē que nobilium semper functionem agere ciuitatum.) Præterea adducunt taxum, in leg. Honores 7. versicul. is, qui D. de Decurionibus, & eorum filijs, l. Honor §. De honoribus, D. de Muneribus, & honoribus, vbi origo natūlūm consideratur, quia illi, quibus defectus est in origine, decurionatum, ceterosq; honores adipisci nequibunt: ergo licet Doctor sit nobilis propter scientiam, vt manet comprobatum, tamen cum hæc nobilitas non sit originaria, sed politica, & de novo acquisita, postponenda videtur. Ultimo quia non omnes Doctores attento iure Castellæ, sunt immunes ab onore tributorum, nobiles autem sanguine eximuntur. leg. 1. tit. 21. partit. 2. Pro concordia harum opinionū bene distinguit Azevedo supra n. 81. quod, vel agimus de illis actibus, in quibus magis virtus naturalis, quā sciētia, requiri tur prout sit bellica exercitia, & similia, vel de illis, vbi consiliū,

& leg. im prudentiā sit necessaria, ita vt, in prioribus, nobilis sanguine merito p̄ æferatur. In posterioribus vero, Doctor. Ratio euidens est, quia in actibus vbi scientia excusat, sanguinis virtus est proprium requisitum, in alijs vero nō ita, & hac via conciliatur iura, quæ videntur discrepantia: Nam textus in d. cap. de Multa, dum primo nominat nobiliores genere, quam literatos, caute locutus est de sublimibus personis, quia non omnes nobiles sublimes dicūtur, & ideo, cum locutus sit de sublimibus, nō potest extendi ad alios, qui sublimes non fuerint; illa vero iura, quæ prærequirunt originariā nobilitatem in officijs gerendis, non cogitarunt de nobilitate Doctoratus, hanc enim minime excludebunt, cum originariæ æquipolleat per supradicta.

Subsequitur agere de Licentiatis, vtrū hi véniant etiam Doctorum appellatiōne, vt fruantur vera scientiæ nobilitate? In quo puncto Doctores communiter distinguunt, inter actus fauorabiles, & odiosos, vt per Felin. in proæmio. Decretilum num. 18. Tiraquel. post leges connubiales, glossa 2. à num. 2. Garsia dict. glossa 48. §. 3. num. 73. Falcon. dicta regul. 145. nu. 17. per regulam textus, in l. pen. D. militari testam. vbi Baldus, & in l. 1. D. Soluto Matrimonio, Riminald. in principio, Quibus alienare licet, nu. 99. Perez l. 20. tit. 4. Ordinamenti gloss. 1. colum. 3. Gregor.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

leg. 4. titul. 29. part. 7. glossa por la
scientia, communis ex Caldas int. Si
curatorem verbo, lēsis n. 122. versic. un-
de cessat, optime Sanch. lib. 8. de matr.
disput. 34. num. 8. quanuis distinguat
Ripa in leg. Centurio, num. 18. D. de
vulgar. quem sequitur idem Sanches,
d. numer. 8. & contradicat Azeuedo
l. 2. tit. 10. lib. 8. num. 115. & Gratia-
nus in quæst. in fine 4. tom. quæst. 12.
Et in actu de quo loquimur, non
dubito licentiaturam præstare ve-
ram, & propriam nobilitatem: tū
quia, est materia patri fauorabilis,
secundum dispositionem iuris Ci-
uilis, ad quod fit reductio, tum etiā
quia Ordinatio nostra solum re-
quirit, quoad propositum, ut pater
habeat statum, & conditionem
distinctam à plebeis, quam acquiri
per licentiaturam, non potest in
dubium venire:

Ex qua principali resolutione
infero, quod licentiatus veniet ap-
pellatione Doctoris in terminis
Ordinat. lib. 5. tit. 120. vbi conce-
ditur homenagium Doctoribus in
omnibus casibus criminalibus, in
quibus pœna mortis naturalis, aut
ciuilis non venit infligenda, ita ut,
etiam licentiatis tale homenagium
competat de iure, cum sit quid
fauorabile, & in fauorabilibus li-
centiatus venit appellatione Do-
ctorum.

Secundo infertur similiter, licen-
tiatos torqueri non posse regulari-
ter, arguendo d. l. Milites C. de Quæ-
stiōib. & quæ supra de Doctore di-

ximus, maxime, quia hoc multum
fauorable est licentiatis, & ideo
in illis, sicut in Docto. ibus, practi-
canda est Ordinatio lib. 5. titul.
134. §. 3.

Infertur tertio, licentiatos non 278.
posse pro debito ciuii incarcerari
iuxta d. l. Medicos C. de professoribus,
& Medicis, lib. 10. & quæ nos supra
circa Doctores notauiimus.

Infertur quarto, similiter etiam 279.
non posse affici pœna vili. leg. De-
sertorem §. Pœna militum. D. remil.
Ordinatio lib. 5. titul. 139. in prin-
cipio.

Infertur quinto, etiam nō posse 280.
exequi in libris, prout de Doctori-
bus supra diximus per Ordin. lib. 3.
tit. 86. §. 23.

Infertur sexto, licentiatos posse 281.
manu propria procurations face-
re, quemadmodum Doctores, ex-
predicta æquiparatione iuxta Ordin-
ationem lib. 3. titul. 29. Ultimo
eorum scriptis credetur plene, ac
si essent publica manu confecta,
iuxta Ordinat. lib. 3. tit. 59. §. 15. 282.
quia etiam est actus licentiatis ma-
xime fauorabilis, ut facilius inue-
niri possint, qui cum eis contra-
hant. Similiter sunt immunes à
collectis, ut expressè probat Ordin-
atio lib. 1. tit. 66. §. 42.

Vtrum autem omnia supradicta 284.
etia extendantur ad magistros ar-
tium, quanvis, de iure Communi, 283.
nihil apud Iureconsultos vel Impe-
ratores specificè reperiamus deci-
sum, tamen per argumentum, &
conse-

consequentias deducemus, in primis excusantur à vilibus muneribus, leg. In honoribus §. Philosophis D. Vacacione munorum. leg. fin. ibi (Philosophiae praeceptores) C. Professor. & med. lib. 10. gl. in l. Lex Iulia D. ad leg. Iuliam de vi publica verbo, Oratores, illos appellat Doctores, cum qua transit Bart. & Angelus, in proemio Inst. num. 11. Chassan. part. 10. consider. 33. latius prosequitur Martins da Costa ad Caminh. annotat. 53. à nu. 9. Itaque habent insignia Doctoralia, sedent in loco honorifico post Doctores, ut constat ex multis locis statuti nostræ Vniuersitatis Conimbricensis, lib. 2. titul. 22. §. 4. & lib. 3. titul. 24. §. 1. ad finem. & §. 6. & ibili lib. 3. titul. 41. §. 11. ait esse decorandum insignijs Doctoralibus, ideo concludendum est, ipsos venire appellatione Doctorum, ut bene resolutum à Costa supra citato loco. Unde à paritate rationis, omnes illationes, quas circa priuilegia Doctorum, supra scripsimus, ad Magistros artium, extendendas credimus.

Prosequamur modo quid sit dicendum circa alios Bachalauros, qui nō sunt Doctores, nec licetiani, & imprimis si fuerint aduocati, nō est dubium ipsos gaudere propria nobilitate, iuxta leg. Prudentum Cod. Postulando, leg. Aduocati Cod. de aduocat. diuers. iudiciorum, post Bartolum, Alex. & Ripam in leg. Centurio D. de vulgari, & pupil-

lari, Tiraq. de nobilitate, cap. 29. nū. 11. quia laudabile exercent officiū. Laudabile Cod. Aduocatis diuers. iudicium, & quemadmodū milites defendunt Rempub. ab Hostibus, ita aduocati defendūt nostras causas, & pecunias ab iniustis litigatoribus, ut constat ex dicta leg. Aduocati, habent dignitatem, ut ait Ulpianus in l. Nec quidquam §. Observare D. de officio proconsulis, adeo ut, in clarissima degant dignitate, etiam post depositum officium aduocationis, ut facetur Imperator in leg. prima Cod. aduocatis diuersorum iudiciorum, Barbos. leg. 1. part. 7. num. ultim. D. Solutio Matrimonio, quibus etiam maximus honor est, ut ait leg. Quisquis Cod. de Postulando, circa illos multa effundūt Matienço in dialogo relat. 1. part. capit. 9. Garsia glossa 35. numer. 10. cum multis sequentibus, Baeffa de inope debitore cap. 16. numer. 148. Garsia iterum glossa 48. §. 3. numer. 60. Martins à Costa annotatione 63. à principio, ad Caminham, & lib. qui intitulatur stylus relationis annotat. 17. à numer. 7. & 10. Borrellus, in summa titul. 65. de aduocatis, à num. 20. & à numer. 26. Azeued. ad leg. 2. titul. 14. lib. 6. num. 31. & ad leg. 1. titul. 16. lib. 2. Phæbus decis. 48. numer. 12. Faber. ad 9. lib. Codicis titul. 28. de dignitatibus, diffinitione 10. Pichard. in proemio Inst. numer. 4. Marques decisione 661. Cum multis, quæ omittimus: quod merito aduocatis peritis, &

De vña, & altera quarta deducēda vel nō,

doctis conceditur, qui sunt conscientiati fideles, & misericordes; Non autem illis, qui solum lucro, & pecuniae inhiantes, ab studio se abstinent, nec de causarum defensione curant: omnes enim, siue iustas, siue iniustas defendunt, veritatem abhorrent, innocentes execoriant, totam substantiam aduocationis in molesta vociferatio ne ponentes, qui, tanquam pestis Republicae, & totius discordiae patres, sunt fugiendi, licet ab idiotis magis amentur, & laudetur, quæ sunt antiqua querela Afflictis ad Constitutiones Siciliæ lib. 1. Rubric. 81. num. 5. refert Azeued. in Rubrica ad titulum 16. lib. 2. num. 4. Garsia dicta gloss. 35. numer. 28. & de his videntur Zazius ad leg. 2. §. Post hos quoque. D. origine iuris, verbo, nec obtinuit, ubi plura contra illos effundit; Ripa dict. lib. 2. responsorum cap. 20. num. 9. Borrellus dict. titul. 65. num. 28.

Alij vero veraces, fideles, & docti iure optimo nobiles dicuntur, iuxta supradicta, quæ prerogativa nobilitatis omnibus aduocatis de iure, cōceditur, siue sint curiales, siue non, per dictam l. Aduocati, siue etiā non sint aduocati fiscales, ut contra Iasonem in leg. Ad personas D. de iureiurando, tradit Garsia d. glossa. 35. numer. 18. in fine, & apud nos, aduocati Curiales maximis gaudent priuilegijs, & honoribus, de quibus Costa d. annotat. 27. & fiscales, de quibus Garsia, glossa 35. &

glossa 48. §. 3. numer. 5. Vnde inferunt scribentes, aduocatos torqueri non posse de iure Communi, ut supra de Doctore scripsimus per textum in leg. Milites Cod. de questionibus, glossa in leg. Milites D. de re iudicat. facit Ordinatio lib. 5. titul. 139. Farinac. dicta quest. 14. numer. 87. & num. 40. Garsia num. 19. Faber dict. diffinit. 10. Nec etiam pro debito ciuili possunt incarcerari, secundum dicta leg. Medicos Cod. de Professoribus, & Med. Suares titulo de los Gouiernos, versiculo quinto queritur. Azeued. ad dicta leg. 1. titul. 16. lib. 2. num. 3. & 4. Garsia dicta glossa 35. à numer. 22. Fab. proxime, item ad illos, sicut ad egregias personas, mittendum est, iuxta dict. leg. Ad personas D. de iureiurando, ubi refert cōmuneum Uinius 2. tomo opin. 628. numer. 10. sequitur. Farinac. de testibus quest. 77. num. 220. Nec etiam vilibus pēnis plecti possunt, ut supra de Doctore dictum est, nec exequi possunt in libris, vestibus, & similibus, cum alijs ad quæ supra. Solum prætermittendum non duxi, quod cum hoc officium aduocati sit nobile, exerceri non potest per infames, & consequenter non possunt Iudei fungi tali munere, iuxta leg. 1. §. Ait prætor D. de Postulando. Bart. communiter receptus in leg. ultim. Cod. de Postulando, Annanias in Rubrica de Iudeis, Iason. in Rubrica de Iustitia, & iure, Garsia dicta glossa 35. numer. 22. Azeued.

Ad cap. Raynaldus de testam. pars II. 46

Azeued. d.l. i. num. 4. post Tiraq. d. cap. 29. num. 13. quia cum hi infames reputentur, nec infamibus portæ dignitatum patere debeant, regula infamibus de regul. iuris lib. 6. l. 2. C. de dignitatibus lib. 12. merito ab hoc aduocationis munere debet abstinere Iudæi, ideo Garsia d. loco scribit, pessime procedere iudices, & Senatores, qui antequā adiuvatos ad adiuvandū admittant, de illorum genere exactissime nō perscrutātur, maximē hac tempestate, qua videmus fere omnes sine exceptione, etiam illos, qui vix H̄breorum sanguinem attingunt in trigessima tantum parte, Iudææ cæcinitatis sectatores, ac in publicis fidei theatris tales quotidie iudicari, præcipue in hoc miserrimo Lusitaniae Regno, ubi cum tanto ipsius dedecore præualuit hæc pestis.

Aliud notabile priuilegium cōcedunt Doctores aduocatis, quod à paucis notum dixit Garsia dict.

288. glossa 35. numer. 15. videlicet, quod possunt facere substitutionem militarem filio suo, secundum terminos textus in l. Centurio D. de vulgari, & pupillari, quia sunt milites, & imito honorabiliores, quam milites armatae militæ, glossa in leg. Miles. 6. D. de re iudicata, Bart. in d. l. Aduocati, & interminis scribit Ias. in Rubrica de vulgari nu. 11. sequitur Garsia d. num. 15. optime cōprobat Alexander Trentacirq. de substitut. cap. part. cap. 8. nu. 7. quorum sententia

mihi nō displicet, supposita æquiperatione, de qua s' p̄ia, maxime, cum hoc priuilegium militibus nō concedatur, propter iuris ignorantiam, in quo æquiparatio nō procedet, sed conceditur propter militiæ fauorem, & prerogativam, quod ad aduocatos, & Doctores saltem actu legentes, extenditur, latissimè. Alexand. in d.l. Centurio à n. 6. Sed melius omnibus prosequitur Galeaula in repetitione d.l. Centurio à num. 38. & sequentibus ubi à nu. 41. re soluit, priuilegium, de quo in d.l. Centurio fuisse militibus concessum in solatium, ut postquam in expeditione essent occupati, possent directo, primum, & secundum hæredem facere, ideo infert Galeaula, cum hoc priuilegium non competit militiæ propter iuris ignorantiam, sequendo Alex. etiam Doctoribus, & aduocatis competere debet, cum non minus sint occupati pro Re-publicæ utilitate, quam milites d.l. Aduocati.

Contrariam tamē sententiam tenuerunt plures, Succinus Junior, 289. Marsilius, & Moderni Cenenses in dicit. leg. Centurio, citatur etiam Landonicus Romanus in leg. Quanquam Cod. testam. militis, moti sequentibus. Primo, quia miles pater familias testando, eius testamentum non subiicitur querelæ in officiosi, ut probatur ex leg. Si Instituta §. De in officioso. l. Papinianus §. Papinianus D. de in officioso testamento. leg. De in officioso nonal. ult. C. eodem titul.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Et tamen Doctor, vel aduocatus non habet illud priuilegium, vt constat ex l. vlt. C. in officioso testam. vbi probatur, quod Doctores debent testari iure communi, & consequenter eorum testamēta subiaceant querelæ; Secundo, quia si leges voluissent Doctores, & aduocatos eodem priuilegio militum condecorare, alicubi expressissent, argument cap. Ad audientiam de decimis, quod cum nullibi faciant, sit consequens eis denegare intendisse. Tertio quia in hac materia priuilegiorum non potest fieri extensio de persona ad personam, etiam ex identitate rationis, argumento

l. Ius singulare. l. Quod vero contra D. Cnp. 332. de legibus, gloss. in l. Bene à Zenone. Cod. quadriennij præscriptione verbo, nō enim. Ultimo, quia maior ratio datur in milite, propter maius periculum vitæ, quod in Doctore, vel aduocato non datur, & conceditur militi, propter prærogatiuam militæ, quæ in Doctore, vel aduocato, non cadit: igitur, &c.

Sed, his omnibus non refragantibus, prima sententia verior est ex rationibus supra factis. Nec obstat adducta pro contraria, quia ad pri-
mum respondemus, ex illo textu
vere intellecto magis confirmari nostram opinionem, quia ideo ibi
tale priuilegium ad Doctores, &
aduocatos nō porrigitur, quia lex
expressè illud arctauit ad milites,
propter magnū præiudicium pa-
rentū, & filiorum, quibus legitima

iure naturali debetur; l. Cum ratio D. de Portionibus, quæ liberis damnat.
relinq. Ideo, quia erat nimis exorbitans, non fuit cōmunicatum Doctoribus, nec aduocatis: bene tamē verum est, quod hodie propter ipsius magnam exorbitatiā, etiam militibus sublatum est illud priuilegium per textum in Authēt. Ut cū de appellat. cognoscitur §. Et hoc quidem Collatione 8. Secundum facile tollitur, dicendo, sufficere ad hanc extensionem, seu potius identificationem, quod aduocati, & Doctores appellantur milites in d. leg. Aduocati. Ad tertium respondent Doctores, in casu nullam fieri extētionem, sed tantum verificari decisionem d. l. Centurio. in aduocatis, & Doctoribus, quia etiam militat. Ad ultimum satisfit, dicendo, verū esse militem maiori periculo esse expositum, sed aduocatos maiori, & quotidiano labore fatigari, & ideo æquiparatur assiduus labor Doctorum, & aduocatorum, cum periculo militis. d. l. Aduocati. per quæ fundamenta ita concludunt Doctores supra pro prima opinione relati.

Vnde merito resoluendum est, omnes effectus supra scriptos, qui per iura, & Doctores gradui Doctoratus tribuitur, esse uniformiter applicados aduocatis, ex proxime dictis, optime resoluit Garcia d. glossa 291. 35. n. 19. Et sequenti, vbi vide Bæssā dicto cap. 16. à num. 144. Et sequenti. & ideo aduocati possunt conficer procu-

procurationes ad lites, & negotia, manu propria, & uxores eorum, prout possunt Doctores, & nobiles equestris dignitatis *Ordinatio lib. 3. titul. 29.* prout in supremo Senatu iudicatum, & merito refertur d. annotatione. 53. ad *Caminh. numer. 6.* Deinde non comprehenduntur sub pragmaticadas sedas, ex eo quia censentur maioris conditionis, ut iudicatum est in causa aduocati *Gabrielis Ferdinandi, domus supplicationis, teste eodem Costa de stylorulationis annotatione 17. num. 9.* Ad illos etiam tenetur iudices mittere pro testimonio ferendo, ut ad egregias personas, leg. *Ad personas D. de iure iurando Farinac. quest. 77. num. 214.* & fuisse semper stylum in relatione multoties iudicatum scribit *Phæbus tom. 1. Aresto 56. Costa proxime num. 13.* Ulterius in causis capturæ criminalis, potiuntur libertate homenagij, in terminis *Ordinationis lib. 5. tit. 120.* vt multoties iudicatum est in supremo Senatu secundum *Phæbum Aresto. 58.* & inviolabiliter obseruari ait *Costa supra num. 14.* & de iure Castellæ videtur decisum per l. 4. tit. 29. part. 7. addo quod nec etiam pena vili puniri valeat, in terminis *Ordinationis lib. 5. tit. 139. Garcia d. glossa 35. num. 23.* & 24. Aduocatis etiam plenissimè credendum est per scripturas priuatas, ac si publici notarij manu fuissent conscriptæ iuxta *Ordinat. lib. 3. titul. 59. §. 15.* & *lib. 4. titul. 33.* ubi creditur nobilibus, circa soluzilius

tionem stipendijs famulorum, & in omnibus alijs actibus ubi ratione nobilitatis priuilegiatur persona. Intelligenda sunt omnia supradicta in aduocatis literatis, & doctis, non autem in aduocatis rabulis, quos vulgus, procuradores 292. do numero, appellat, hi enim, nulla nobilitate gaudebunt, nec eorum officiū nobile reputari debet, imo vile, & infimū, ut per l. *Universos. 1.* Si quis procurationē C. de decurioribus lib. 10. ita ut infames hoc officium gerere possint, ut post *glossam Bart. Baldum in l. 1. D. de Postulando, Tiraquel. de nobilitate cap. 30. numer. 2.* *Farinacius de testibus quest. 77. num. 221.* ideo hos rabulas vitados esse à republica, tanquam pestem perniciosissimam scribit *Baeffa de inope debitore cap. 16. num. 147. Garcia d. glossa 35. num. 28. Tiraq. d. cap. 30.* à principio, ubi tractat, quos iam aboleri à nostro regno iussit inuitissimus Rex Petrus cognomine Crudelis, ut ex ipsius Chronicis fert Genebrardus in sua *Chronographia lib. 4. col. 68. anno. 1466.* Negandum tamen non est quod, si se tanquam nobiles gerant, & equitare soleant, obtinebunt conditionē distinctam à peditibus, & naturales excludent. Quid dicendum de Bachalarius non aduocantibus; Circa hos distinguit *Garcia d. glossa 35. à n. 31.* quod vel sunt eminentis scientiæ, vel non, priores ait *Garcia de iure gaudere nobilitate, alios autem,*

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

293. minime. Ratio est quia Bachala-
rus eminentis scientia, ingenio, &
doctrina excellens de iure est per-
sona egregia, & præfertur Doctori,
qui non ita eminent scientia; glossa
in l. i. Cod. ammonis simil lib. ro. recep-
ta per Romanum, Alexand. in l. Cum
quid D. si certū p̄tatur, & Bald. in l.
i. Sed & reprobari D. de excusation. tut.
cait; quoib⁹ propter eminentem sci-
entiam debet magna dignitas, &
debet recedi ab statuto circa pænā
ordinariam limponendam, argum.
l. Ad bestias D. de panis d. l. Sed &
reprobari. Deinde, quia scientia no-
bilitat, & supra probauimus cum
Tiraquel cap. 5. & multis alijs: cum
ergo supponamus Bachalaurū vere
scientem, necessario eum nobilem
fateri opportet, & ita concludit
Garsia d. loco. num. 35. & videtur de-
mente. At iençō in dialogo part. 1.
scup. 9. numer. 15. & de iure videtur
comprobari ex dict. cap. De multa,
verificati giro a sublimes, ubi sublimes,
& literati ad qui patiatur, nec ibi ali-
quod tequisitum vel Doctoratus,
vel aduocationis desideratur, tenet
in terminis glossa 2. in l. 5. D. Pro
socio, facit d. b. 4. tit. 29. partita 7. ibi
(horrado por riqueza, o por scienza,)
ubi nihil amplius, quam scientia
requiritur, notat Gregor. ibi glossa, por
scienza, & evidentia rehinc Fulco-
nius regula p. 45. num. 18. Guid. Pap.
decis. 390. Vicentius de Franchis de-
cis. 241. Ricinus 1. part. decisionum.
decis. 35. sicut fin. Vnde infert Garsia,
quod hic talis Bachalaurus emine-
zimia

+ H

tis scientie, etiam attenta lege Ca-
stellæ. 2. tit. 14. lib. 6. Non tenea-
tur ad solutionem tributorum, à
qua solum Doctores actu legentes,
& aduocati eximuntur, ut supra-
dictum est, quia prædictis exem-
ptis, secundum suam opinionē, equi-
paratur. Sed quicquid Garsia con-
tendat, circa exemptionem tribu-
torum contrarium, meo videri, té-
tari potest, quia exemptio tributo-
rum solum cōceditur Doctoribus
actu legentibus, propter præroga-
tiuum gradus, & officij, & idem in
aduocatis supra, ostendimus, quæ
prærogatiua deficit in Bachala-
ro, quantumcunque sit eminentis
scientie, quia hic non est prædictus
Doctorali gradu, nec aduocatus
proponitur: ergo, &c. Circa no-
bilitatem existimo, quod eo ipso,
quod est Bachalaureatu gradu de-
coratus per Vniuersitatem appro-
batam, statim acquirit statum nos 294.
bilitatis distinctum à plebeis, ita ut
statuta, quæ simpliciter de nobili-
bus loquuntur, verificantur in ip-
sis, possuntq; iure admitti ad offi-
cia, ad quæ nobiles admittuntur, &
ideo filij naturales Bachalaurorū
admittunturque ad hereditatem
paternam, secundum dispositionē
nostræ Ordinationis dict. tit. 92. licet
Bachalauri procedant à parenti-
bus ignobilibus, per fundamenta
supra citata, quod in hoc Regno
Lusitanie de plano procedit, prop-
ter Ordinationem lib. 1. tit. xl. 66. §.
42. Vbi Bachalauri eximuntur,
auilibus

à vilibus muneribus, & inter nobiliores computantur. Ulterius aduerto, quod his Bachalauris non concedentur illa priuilegia, quæ supra notauimus, concedi Doctoribus, & aduocatis, videlicet homagiū in casu criminali, in terminis d. Ordinationis d. lib. 5. tit. 120. licet in regno Castellæ aliud sit dicendum, secundum d. leg. 3. tit. 29. part. 7. de quo latius disputat Peres. d. l. 20. tit. 4. lib. 4. Ordinamenti, versicudo, sed est dubium. Faciunt notata per Azeued. ad l. 2. tit. 10. lib. 8. num. 117. vbi (sequendo Garsiam supra citato num. 31.) resoluit simplicibus Bachalauris, quando adiuocati nō sunt nobilitatem non competere. Sed fallitur in hoc, quia licet nobilitas hæc non sit adeo qualificata, sicut, & aduocatorum, tamen negari non potest, per gradum Bachalaureatus, dignitatem adipisci distinctam à plebeis, in quo constat formalitas nobilitatis, quoad plures effectus, ut supra diximus, licet illis non competant priuilegia, quæ Doctoribus, p. o prærogativa Doctoratus, & aduocatis, præscientiis, & officio conceduntur, vide supra.

Restat de medicorum nobilitate tractare. Et primo dubitandum non est, quod si fuerint Doctores facti in Vniuersitate approbata, eisdem prærogatiis fruatur, quibus Doctores aliarum scientiarum decorantur, dignitas enim Doctoralis æqualis est in eis, ac in alijs, vt

vltra supra resoluta, constat ex Ordinatione lib. 5. tit. 120. & d. tit. 139. §. 3. & lib. 1. titul. 66. §. 42. ibi (ou em Medicina) constat enim, per dignitatē Doctoralē medicos eadem cōsequi priuilegia, quæ alios Doctores (siue sint Theologi, siue vtriusque iuris professores) obtinere cōstat, vt in terminis resoluit Bonus de Curtili 3. part. de nobilitate. n. 155. quanuis, sine fundamento, contrarium teneat Faber ad lib. 9. Codicis tit. 28. diffinitione 9. à principio. Turtur. de nobilitate cap. 5. ad fin. De licentiatis, etiam sequenda est illa communis distinctio, quam supra præstitim⁹; quod scilicet vel agitur de illis, quæ sunt fauorabilia, vel de illis, quæ sunt odiosa: in prioribus, fatentur communiter Doctores, potiri licentiatos prærogativa Doctorum; in odiosis vero, minime, de quo late supra dictum est, quo loci vide. Quæ distinctio compr̄batur ex Ordinatione d. lib. 1. tit. 66. §. 42. Tota cōtentio est circa alios Medicos, qui neque Doctores, nec licentiati sunt, sed tantum gradum Bachalaureatus habent, & quod non sint nobiles, videtur probari ex text. in l. ult. D. de iure immunit. ibi, Medicis, vbi inter omnes alias mechanicas artes, Medicinam reconserset, deinde textus in l. Ambitiosa D. decretis ab ordine. ibi (liberalē artem, vel Medicinam) vbi subtiliter Iureconsultus videtur separare Medicinā ab alijs liberalibus artibus, faciuntl. Thais 40. §. Lucius D. de fid. lib.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

fideic. lib. I. Alimenta §. I. D. de alimētis, & cibarijs legatis. l. Seio. §. ultim. D. annuis legatis. l. Patronus. §. Item plerumque. D. d. Operis libertorum. Denique l. ult. Cod. communia delegatis. l. I. §. Ne autem Cod. commun. seru. manumiss. quibus omnibus Medici inter seruos connumerantur, constat ex Epistola Suetonij in Caligulā, in qua Augustus Imperator ita habet, *Mitto prætere a cum eo ex seruis meis Medicum*, ex Plinio, Cicerone, Seneca, Suetonio, & alijs multa similia cumulat Tiraquel, de nobil. cap. 31 à n. 408. & sequentibus. Deinde quia medici circa sordida excrementa mortalium versantur, & illa iam aliquando degustasse scribit idē Tiraquel. nu. 411. & sequentibus, usque. n. 521. vbi ex quamplurimis authribus ostendit, ita ut Hippocrates, qui textum constituit apud Medicos, lib. de flatibus fateatur, Medicinam esse artem sordidam, cum Medici semper sordida, & putrida tractare cogantur, & glossa verbo, nec Medico, in cap. Non sane. 14. quæst. 5. ait, Medicos non esse maioris pretij, quam sint obstetrices, citata per Azeued. l. 10. tit. 16. lib. 2. num. 2. cum Felino in cap. Tua nos de homicidio per textum in leg. I. §. Sed & obstetrices de D. varijs, & extraordin. cognitionibus, vbi obstetrices inter Medicos recensentur. Ex quibus omnibus videtur comprobari Medicos ex scientia Medicinæ, nobilitatem non acquirere, & ita videtur sentire Garsia glossa ultima, §. 4. nu.

12. Chassan. in Catalog. gloria mundi part. 10. conf. 25. Gamarus de excellētia legum scientiæ, ad finem. Bart. in leg. I. Cod. de Comit. & archiatr. lib. 12. & transit Gabriel Pereira, decif. 113. num. 2. Fab. supra, num. 1.

Sed his non obstantibus, dicendum est, Medicos approbatos in Vniuersitate, gaudere nobilitate politica, quæ illos nobiles reddit, ad officia Reipublicæ, & vt realiter 299. distinguantur a plebeis, & peditibus, vt eorum filij naturales eis sint insuccessibiles, in terminis supradictæ Ordinationis. Pro qua opinione faciunt multa congesta per Tiraquel. d. cap. 31. à principio, usque ad numerum. 408. & iterum à num. 522. usque ad finem, vbi quamplurima in laudem Medicinæ recenset, & nouiter Anton. Faber d. diffinit. 9. num. 1. Cened. ad Decretal. collect. 163. num. 8. Medicinam artem nobilissimam ostendunt, & de iure Communi probatur ex l. I. §. Medicorum D. de Varijs, & extraordinar. cognit. vbi æquiparantur Medicis Doctoribus, & professoribus Iuris Ciuilis, quos nobiles fieri ex scientia supra satis demonstrauimus. Deinde Medicis iubentur honorari per Sacras literas, Ecclesiastici 40. Honora medicū, propter necessitatem, & æquiparantur docentibus leges. l. Medicos C. de Professoribus, & Medicis. lib. 10. & sunt immunes à tributis plebeorum, per d. leg. Medicos, & in l. Maximarum Cod. excusation. munierum. leg. Archiatros Cod. Metat.

& epi-

300

301

& epidem. lib. 12. l. Sed & si D. de
 Excusat tutor. Tiraq. cap. 31. num.
 317. Guid. decis. 394. & anteponū-
 tur aduocatis in cap. Non sane 14.
 quæst. 6. cum multis alijs, de quibus
 Tiraq. d. cap. 31. num. 359. Chassan.
 in Catalog. glor. mund. part. 1. cons.
 43. faciunt resoluta per Brisonium se-
 lectar. lib. 2. cap. 3. vbi demonstrat à
 quo tempore Medici cæperūt no-
 bilitari; Vnde resoluendum cen-
 seo, quod Medici exercentes Me-
 dicinam post gradum adeptū, con-
 sequuntur medium statum nobili-
 tatis sufficientem ad officia, nobi-
 libus concedi solita consequenda,
 & vt eorum filij naturales eis inui-
 tis succedere nequeant. Et confir-
 matur ex communi nostri Regni
 existimatione, secundum quam
 Medici pro nobilibus reputantur,
 quod maxime attenditur in hac
 materia, iuxta Bart. in l. 1. Cod. de
 dignitat. lib. 12. Platea in d. l. Maxi-
 marum Alciat. regul. 1. præsumptio-
 ne 48. nu. 12. Tiraquel. cap. 34. nu. 1.
 quanuis fateamur, illos non gaudie-
 re alijs prærogatiis nobilibus pri-
 mi ordinis concessis, tam de iure
 300. Cōmuni, quā regio: Nā homena-
 gium eis non competit, nec libe-
 rabuntur à tortura, capi poterunt
 pro debito ciuili. Deniq; non gau-
 debunt illis priuilegijs Doctoribus
 concessis, in dignitatis prærogati-
 iam, de quibus supra late actū est.
 Nec, hac parte retenta, obstant
 supra in contrarium adducta; Nam
 301. l. ultima D. de iure immunitatis, non

potest intelligi de Medicis hodie-
 nis, qui honorabiliter viuunt, &
 statum nobilitatis consequuntur,
 sed debet intelligi de alia specie
 Medicorū, qui sūt, chirurgi manu
 propria exercentes medicinam,
 quam antiquitus etiā Medici exer-
 cebant, vt cōstat ex l. Qua actione 7.
 §. final. in fin. D. ad leg. Aquil. no-
 tat Brizonius d. lib. 2. cap. 4. At vero,
 postquā cæperunt nobilitari, exer-
 centes solummodo speculatiuam
 medicinam, non procedit in eis d.
 l. ultima, vt interminis respondet Tira-
 quel. d. cap. 31. nu. 523. Ad alia iura,
 quę inter seruos Medicos recēsent,
 dupliciter respondemus: vel quod
 debent intelligi de Medicis, id est
 Chirurgis, qui cum manu propria 302.
 laborent, artem mechanicā exer-
 cent, vt infra latius dicemus, vel
 possunt intelligi de illis seruis, apud
 Romanos iure belli retentis, qui
 cū antea liberi essent, forte medi-
 cina periti erāt, & post captiuitatē
 serui effecti, vt constat ex §. Serui
 autem. Inſt. de iure personarum, vbi
 notat optime ex pluribus Pichard. n. 1.
 in §. Seruitus eodem. l. 4. §. Seruitus
 D. de statu hominū Conan. lib. 2. com.
 cap. 2. Egidius ad l. Ex hoc iure. 1.
 part. cap. 1. num. 6. quo sensu etiam
 Epistola Augusti accipienda est,
 nec illud postremum, quod verse-
 tur Medicina circa sordida, aliquid
 illi detrahit, quia summa virtus
 ipsius est, ex ipsis fastidiosis, & abi-
 iectis excrementis, in veram mor-
 borum, & medicamentorū cogni-
 tionem